
            

 
 
 
 
            

 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 

Pagina 1 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48879                   Titolo:  "Nessuno resta indietro!”                             CUP: B44D21000750006 

 

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ROCCHETTA TANARO 
Via Nicola Sardi, 33 – 14030 ROCCHETTA TANARO (AT) 

Telefono e Fax 0141644142  Sito web: icrocchetta.edu.it 
E – mail: atic809002@istruzione.it 

C. F.  n. 92040270057 C. M. ATIC809002 
 

All’albo on line 

 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE DI PROCEDURA Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore 

ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 - PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

CUP B44D21000750006 
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-48879 
ATT-1111 - Percorsi di mentoring e orientamento 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per 

gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

A
T

IC
80

90
02

 -
 A

21
94

16
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

99
 -

 2
8/

04
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da SILVIA ALESSIO

mailto:atic809002@istruzione.it


            

 
 
 
 
            

 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 

Pagina 2 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48879                   Titolo:  "Nessuno resta indietro!”                             CUP: B44D21000750006 

 

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ROCCHETTA TANARO 
Via Nicola Sardi, 33 – 14030 ROCCHETTA TANARO (AT) 

Telefono e Fax 0141644142  Sito web: icrocchetta.edu.it 
E – mail: atic809002@istruzione.it 

C. F.  n. 92040270057 C. M. ATIC809002 
 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 3903 del 31/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del Ministro 

dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 

2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 dell’11/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2024/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 30/01/2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2025; 

VISTA la necessità di attuare attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a 

rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi individuali di mentoring 

e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale; 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono necessarie competenze tecniche specifiche che si aggiungono 

a quelle proprie del profilo professionale dei docenti operanti nell’Istituto;  

VISTI i principi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla Pubblica 

Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e personali, 

ottimizzando risultati e profitti; 

VISTO l’avviso interno per la selezione di docenti per i percorsi di mentoring e orientamento emanato da questa Istituzione 

scolastica con prot. n. 1273 in data 28/03/2025, avente ad oggetto rivolto a figure professionali esterne educatori, counselor, 

psicologi (collaborazioni plurime/lavoro autonomo/prestazione occasionale) 

per l’acquisizione di istanze di partecipazioni da parte del personale esterno  per la gestione delle attività formative nei Percorsi di 

Mentoring e Orientamento di cui al progetto “Nessuno resta indietro!”;  

VERIFICATA l’adeguata pubblicità data alla procedura, resa nota attraverso la pubblicazione in Albo on line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito dell’istituzione scolastica;  

CONSIDERATA la scadenza del suddetto avviso entro le ore 13.00 dell’11/04/2025;  

PRESO ATTO che, a tutto l’11/04/2025, data di scadenza della presentazione delle istanze di partecipazione da parte degli 

eventuali interessati, non è pervenuta nessuna disponibilità per lo svolgimento dei percorsi di mentoring ed orientamento percorsi 

n.1-2-3; 

VISTA la necessità di individuare ESPERTI per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 

A
T

IC
80

90
02

 -
 A

21
94

16
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

99
 -

 2
8/

04
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da SILVIA ALESSIO

mailto:atic809002@istruzione.it


            

 
 
 
 
            

 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 

Pagina 3 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48879                   Titolo:  "Nessuno resta indietro!”                             CUP: B44D21000750006 

 

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ROCCHETTA TANARO 
Via Nicola Sardi, 33 – 14030 ROCCHETTA TANARO (AT) 

Telefono e Fax 0141644142  Sito web: icrocchetta.edu.it 
E – mail: atic809002@istruzione.it 

C. F.  n. 92040270057 C. M. ATIC809002 
 

DETERMINA 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

Si delibera l’avvio della procedura di Trattativa Diretta. La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura del servizio di formazione 

composto da: N° 03 Esperti per l’attivazione di N° 03 Percorsi di mentoring e orientamento da n° 20 ore ciascuno. I suddetti 

PERCORSI saranno avviati con alunni ed alunne individuati dai docenti referenti di ciascuna classe e l’affidamento dei percorsi a 

ciascun esperto/a sarà cura del Team sulla base degli specifici bisogni rilevati. 

 

Art. 3  

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle UCS definite dal Ministero e dall’importo dei costi 

indiretti da affidare per il corretto espletamento dei percorsi è determinato in € 42,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e 

ritenuta anche se obbligatoriamente a carico del committente, sull’Attività A/3/20 dell’esercizio finanziario 2025; 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al massimo del 31/12/2025. 

 

Art. 4.  

L’ offerta pervenuta sarà valutata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 1. Il 

corrispettivo, risultante dall’offerta economica presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e 

sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche del capitolato. 

 

 

Rocchetta Tanaro, 28 aprile 2025         

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Silvia Alessio 

documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                                 

 

A
T

IC
80

90
02

 -
 A

21
94

16
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

99
 -

 2
8/

04
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da SILVIA ALESSIO

mailto:atic809002@istruzione.it

		2025-04-28T13:42:26+0200
	SILVIA ALESSIO




